ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

PORTARIA N.º 469, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

RESCISÃO UNILATERAL DE FORMA ANTECIPADA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TRABALHO.
CONSIDERANDO que o contrato administrativo de prestação de serviço temporário n.º 010/2023 é regido pelos preceitos do direito público, em especial a Lei Municipal nº 255, de 02 de julho de 2001;
CONSIDERANDO que as atividades da Secretaria Municipal de Educação serão suspensas entre os dias 31/12/2023 e 31/01/2024;
CONSIDERANDO o comunicado da equipe diretiva da Secretaria Municipal de Educação que manifesta a desnecessidade da manutenção das atividades de auxiliar de serviços gerais no período supra mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º Rescindir unilateralmente e de forma antecipada o contrato administrativo de trabalho temporário n.º 010/2023, vinculado ao Processo Seletivo nº 004/2023, estabelecido entre o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL e JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO SILVA, cujo objeto era o desempenho temporário das atribuições da função de Auxiliar de Serviços Gerais – 40h, junto à Secretaria Municipal de Educação , com vigência de 20-11-2023 a 17-05-2024.
Parágrafo único. Por força da presente rescisão unilateral antecipada, fica o Município de Formosa do Sul responsável pelo pagamento à contratada de indenização correspondente à metade do que lhe caberia referente ao remanescente do contrato, nos termos do § 2º do art. 10 da Lei Municipal nº 255, de 02 de julho de 2001.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024.
Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 27 de dezembro de 2023.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA.

Avenida Getúlio Vargas, 580, Centro, CEP 89.859-000 – Formosa do Sul/SC
E-mail: administracao@formosa.sc.gov.br
Fone/Fax: (49) 3343-0043 / 3343-0010